
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO PER LA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA-ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE, RELATIVO AI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA RUPE CENTRO STORICO
RIPABERARDA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG: 884281167B CUP:
D88B21000170001

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 235          DEL 03-08-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.235 del 03-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



b)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE PER:

a misura

b.1)Incarichi esterni progettazione definitiva esecutiva e CSP  € 92 673,22

 € 1 000 000,00

b.1.1)direzione lavori e sicurezza in fase esecutiva  € 62 732,69

IMPORTI

b.2)Incarico per Relazione Geologica  € 11 907,29

totale  € 1 000 000,00

b.3)Incarico per collaudo statico e amministrativo  € 24 281,19

L'anno  duemilaventuno addì  tre del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con Deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 15/06/2021 ad oggetto: “Presa d'atto concessione-
finanziamento di € 150.000,00 DM 03 maggio 2021, quale contributo per spese di progettazione
definitiva ed esecutiva, relazione geologica, indagini geologiche e geognostiche con prove di
laboratorio, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo ai lavori di
consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe centro storico Ripaberarda.
Approvazione progetto di fattibilità tecnico economica e nomina Rup. CUP: D88B21000170001”,
è stato deliberato quanto segue:

“DI PRENDERE ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il1.
Ministero delle economie e delle Finanze del 03 maggio 2021, è stato concesso al Comune di
Castignano il finanziamento dell’importo di € 150.000,00 relativo alla progettazione
definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza del CONSOLIDAMENTO E
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA RUPE CENTRO STORICO RIPABERARDA;

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico economica redatto dal Responsabile2.
dell’u.t.c. Arch. Martina Butteri, costituito dal seguente elaborato:

Relazione Tecnico descrittiva contenente l’indicazione dell’area, l’intervento e le finalità;

Ed il seguente quadro economico:

a)

b.4)Indagini geologiche  € 14 425,24

a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

b.5)Cassa Spese tecniche 4%  € 7 187,48

LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA

b.6)Cassa Spese tecniche 2%  € 238,15
 € 213 445,26

a misura

b.7)Spese gara, ANAC, commissari  € 6 000,00

 € 40 000,00

OGGETTO

b.8)Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016  € 20 800,00
 € 432 890,52

totale  € 40 000,00

a.1) lavori a misura, a corpo, in economia

Totale a) lavori ed oneri della sicurezza

DETERMINAZIONI TECNICO n.235 del 03-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

€ 1 040 000,00



 € 46 957,96

 € 74 000,00b.9)

totale c  € 275 757,96

c)

IMPREVISTI iva compresa

Totale b) e c) somme a disposizione della stazione
appaltante  € 782 648,48

c.1)IVA SUI LAVORI 22%  € 228 800,00

TOTAL
E
 € 1 822 648,48

totale b1...9

DI NOMINARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il ruolo3.
di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’arch. Arch. Martina Butteri;

DI DEMANDARE al RUP tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento del servizio di che4.
trattasi;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Responsabile del servizio Tecnico e del5.
servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.”

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 77 del 16/03/2021 ad oggetto:
“Determina a contrarre – Affidamento servizio tecnico per la progettazione definitiva-esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo ai lavori di consolidamento e
sistemazione idrogeologica della rupe centro storico Ripaberarda. CUP: D88B21000170001 – CIG:
884281167B”, con la quale si determinava:

“DI APPROVARE:
la quantificazione del corrispettivo posto a base di gara per un importo pari ad € 92.673,22, oltre-
cassa ed Iva, relativamente alla progettazione definitiva/esecutiva ed il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, determinato secondo le modalità previste dal D.M. 17/06/2016;
gli atti di gara per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e-
ss.mm.ii.:
Lettera d’invito;
Dichiarazione sostitutiva (Allegato A);
Dichiarazione flussi finanziari (Allegato B);
DGUE (Allegato C);
Integrazione DGUE (Allegato C1);
Offerta economica (Allegato D);
Disciplinare;

DI ASSUMERE determinazione a contrarre, come meglio precisato nelle premesse, in relazione
all’affidamento della progettazione definitiva/esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, relativo all’intervento di consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe
centro storico Ripaberarda - CUP: D88B21000170001;

DI PRECISARE CHE le condizioni del contratto sono integrate e modificate nella presente determina
e relativi allegati, le quali prevarranno in caso di contrasto con quanto previsto dai cc.dd. Documenti
del Mercato elettronico.

DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
l’oggetto e le finalità del presente provvedimento è costituito dall’affidamento della-
progettazione definitiva/esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di

 € 74 000,00

c.2)

DETERMINAZIONI TECNICO n.235 del 03-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

IVA SU SPESE TECNICHE 22%



Largo dei Fiordalisi n. 9, 63100, Ascoli
Piceno

N. Ragione sociale Data e ora di
presentazione

P. Iva 02383200447
Indirizzo

1 Ing. Michele Laorte 27/07/2021 ore 18:15:06

P.Iva

ING. MICHELE LAORTE

2 Mading srl 29/07/2021 ore 11:15:33

Via Piceno Aprutina n. 47, 63100, Ascoli
Piceno

P. Iva 02098920446

3 Arch. Castelli Roberto Arch. Castelli
Roberto (Capogruppo costituendo RTP)

29/07/2021 ore 11:48:50

progettazione, relativo all’intervento di consolidamento e sistemazione idrogeologica della
rupe centro storico Ripaberarda - CUP: D88B21000170001;
la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2-
lett. a) della L.120/2020 e ss.mm.ii., previa consultazione di più operatori economici sulla
base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;
il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo ai sensi dell'art. 32, comma-
14, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito;-
la scelta del contraente avverrà mediante richiesta di offerta sul MePa-RDO n. 2842365,-
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.
ed il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo;

DI PRENDERE ATTO CHE per l’espletamento della procedura in oggetto si è provveduto ad
acquisire dal sito dell’ANAC, ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il codice di
identificazione gara CIG 884281167B;

DI PRECISARE CHE con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle
economie e delle Finanze del 03 maggio 2021, è stato concesso al Comune di Castignano il
finanziamento dell’importo di € 150.000,00 relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva relativa
ad interventi di messa in sicurezza del consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe centro
storico Ripaberarda, e che tale importo trova copertura finanziaria al cap. 2830 del bilancio di
previsione 2021-2023.” […]

DATO ATTO CHE:
si è proceduto a richiedere offerta a tre operatori economici presenti sulla piattaforma MePA;-
con Rdo n. 2842365 sono stati invitati a partecipare i tre operatori economici di seguito indicati:-

in data 29/07/2021 è stata effettuata la seduta di gara, attraverso il portale telematico del MePa,-
durante il quale si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa;
sempre attraverso il portale telematico del MePa, si è proceduto alla verifica delle offerte-
economiche presentate, constatandone la regolarità formale con la seguente graduatoria:

Ragione sociale

Concorrente Valore complessivo dell’offerta Ribasso

MADING SRL Viale Costantino Rozzi n. 13, Ascoli
Piceno

P. Iva 02202980443

ARCH. CASTELLI ROBERTO
(Capogruppo costituendo RTP)

DETERMINAZIONI TECNICO n.235 del 03-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

in data 26/07/2021 è stata avviata la procedura sulla piattaforma MePa per la selezione del-
contraente;
entro il termine stabilito del 29/07/2021 ore 13:00, gli operatori economici che hanno formulato-
un’offerta in risposta alla suddetta Rdo sono i seguenti



€ 60.237,52 24,466%

€ 49.000,00 47,126%

3 Mading srl € 70.000,00 35%

1

all’esito della stessa, il Rup ha proposto di aggiudicare la presente procedura all’operatore-
economico Castelli Roberto con sede legale in Largo dei Fiordalisi n. 9, 63100, Ascoli Piceno, per
un importo contrattuale di € 49.000,00 oltre cassa ed Iva;

ATTESO che i professionisti di cui alla costituendo RTP (Raggruppamento Temporaneo di
Professionisti) tra l’Arch.Castelli Roberto (promesso capogruppo) e il Geom. Gaspari Daniele
(promesso mandante) hanno attestato in sede di gara mediante DGUE, il possesso dei requisiti di
partecipazione alla procedura, previsti nella lettera d’invito;

ACCERTATO in capo all'aggiudicatario il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80
del D.Lgs. 50/2016, salvo verifiche AVCPass in corso d’esecuzione;

CONSIDERATO che:
tutte le prestazioni oggetto del servizio sono dettagliatamente descritte nel Disciplinare,
approvato con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 77 del 16/03/2021 e allegato alla
documentazione di gara;
l'aggiudicatario nell'esecuzione del servizio è obbligato ad adempiere pienamente, senza
alcuna eccezione, a tutto quanto previsto nel Disciplinare come da offerta economica proposta
e depositata agli atti della stazione appaltante, cui lo stesso si è vincolato in sede di procedura
di gara;
che il contratto relativo alla presente prestazione verrà stipulato nella forma della scrittura
privata non autenticata;
l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 12.4.2016 n. 50,
quando saranno accertati in capo all'aggiudicatario tutti i requisiti previsti dalla normativa
vigente e dal bando di gara.
il costituendo RTP (Raggruppamento Temporaneo di Professionisti) tra l’Arch.Castelli
Roberto  (promesso capogruppo) e il Geom. Gaspari Daniele (promesso mandante) si è
impegnato a seguito di aggiudicazione alla costituzione dell’ RTP ai sensi e per gli effetti
dell'articolo 48, commi 12, 13, 15 e 16, del D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO:
vista l'urgenza di addivenire all’affidamento dell’incarico ed all'avvio del servizio, di
procedere all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto, nelle more di perfezionamento delle
verifiche AVCPass, ferma restando la decadenza dell’affidamento e le conseguenti
responsabilità di legge, in caso di accertamento negativo circa il possesso del requisito in capo
all'aggiudicatario;
di approvare la proposta di aggiudicazione a favore del concorrente costituendo RTP
(Raggruppamento Temporaneo di Professionisti) tra l’Arch.Castelli Roberto  (promesso
capogruppo) e il Geom. Gaspari Daniele (promesso mandante);

ATTESO che la stazione appaltante si riserva la possibilità di autorizzare l'avvio del servizio anche in
pendenza di sottoscrizione del contratto, ai sensi del combinato disposto tra l’articolo 32, comma 8 e
13, del D.Lgs. n. 50/2016 per comprovata urgenza determinata dal fatto che la mancata esecuzione
immediata del servizio potrebbe determinare un grave danno all’interesse pubblico;

RITENUTO pertanto poter procedere con affidamento diretto ex art.1 comma 2 lettera a) D.L.
76/2020 convertito in legge 120/2020;

Arch. Castelli Roberto
(Capogruppo costituendo RTP)

2

DETERMINAZIONI TECNICO n.235 del 03-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

Ing. Michele Laorte



DETERMINAZIONI TECNICO n.235 del 03-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

EVIDENZIATA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e conflitto d’interesse nei confronti
della scrivente RUP;

EVIDENZIATO CHE all’affidamento è stato assegnato il seguente CIG: 884281167B;

VISTO lo schema di contratto servizi tecnici, che regola gli aspetti contrattualistici dell’affidamento in
esame, allegato alla presente;

INDIVIDUATA nell’arch. Martina Butteri, Responsabile dell’u.t.c., il Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’ex art. 31 e 111 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Visto il D.L. 76/2020 convertito in L.120/2020;
Visto il D.Lgs 267/2000;
Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il D.Lgs 267/2000;

Per tutto quanto sopra
DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AGGIUDICARE definitivamente al concorrente costituendo RTP (Raggruppamento1.
Temporaneo di Professionisti) tra l’Arch.Castelli Roberto (promesso capogruppo) e il Geom.
Gaspari Daniele (promesso mandante), il “servizio tecnico per la progettazione
definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo ai lavori di
consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe centro storico Ripaberarda. CUP:
D88B21000170001 – CIG: 884281167B”, a tutte le condizioni indicate nel Disciplinare,
approvato con d determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 77 del 16/03/2021 e allegato alla
documentazione di gara e nell'offerta presentata dall'aggiudicatario, per un importo contrattuale
pari ad €  49.000,00, oltre € 1.960,00 per contributo integrativo 4% ed € 11.211,20 per IVA 22%,
per un totale di € 62.171,20; ferma restando la decadenza dell’affidamento e le conseguenti
responsabilità di legge, in caso di accertamento negativo in capo all'aggiudicatario del possesso
del requisito di regolarità fiscale di cui all'art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;

DI STABILIRE altresì a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei1.
flussi finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, l’affidatario del presente
appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 13
agosto2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

DI DARE ATTO che:2.
il C.I.G. attribuito al presente affidamento è 884281167B;-
il CUP è D88B21000170001;-

DI PRECISARE che la spesa complessiva ammontante a € 150.000,00 trova copertura finanziaria3.
al capitolo n. 2830  in uscita e capitolo n. 551  in entrata del bilancio 2021 di previsione
2021-2023;

DI IMPEGNARE l’importo di € 49.00,00 oltre cassa al 4% e Iva al 22% per un importo4.
complessivo di € 62.171,20 a favore dell’operatore economico RTP (Raggruppamento
Temporaneo di Professionisti) tra l’Arch.Castelli Roberto (promesso capogruppo) e il Geom.
Gaspari Daniele (promesso mandante), per il servizio tecnico sopra esposto, dando atto che la
fatturazione delle suddette competenze sarà effettuata per intero dal capogruppo, che sarà  previsto
dall’atto costitutivo di Raggruppamento Temporaneo di Professionisti da trasmettere all’ Comune
di Castignano;



227 18.08.2021 € 62.171,20 2830 2021
Impegno Data

Data 18.08.2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs.5.
12.4.2016 n. 50, quando saranno accertati in capo all'aggiudicatario tutti i requisiti previsti dalla
normativa vigente e dal bando di gara.

DI APPROVARE lo schema di contratto servizi tecnici, che regola gli aspetti contrattualistici6.
dell’affidamento in esame, allegato alla presente;

DI DARE ATTO che la stazione appaltante si riserva la possibilità di dar corso alla consegna del7.
servizio in pendenza di stipulazione del contratto, ai sensi del combinato disposto tra l’articolo 32,
comma 8 e 13, del D.Lgs. n. 50/2016, per comprovata urgenza determinata dal fatto che la
mancata esecuzione immediata del servizio potrebbe determinare un grave danno all’interesse
pubblico per la perdita di finanziamenti.

DI DARE ATTO che la scrivente per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione8.
di conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano anticorruzione e specificatamente che sul
procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli art.6 e 7 del D.P.R.16/4/2013, n. 62
situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei
conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per gli9.
adempimenti di competenza;

DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente10.
atto dovrà essere pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

DI DARE ATTO che la presente determinazione vada pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente11.
per 15 gg. Consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri – Responsabile12.
dell’U.T.C..

IL RESPONSABILE U.T.C.
Arch. Martina Butteri

DETERMINAZIONI TECNICO n.235 del 03-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



DETERMINAZIONI TECNICO n.235 del 03-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   8

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  08-09-2021 al
23-09-2021 con numero 713

Castignano, li 08-09-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


